
第1回臨時会

市議会の新しい構成決まる市議会の新しい構成決まる

今回の議会 第1回定例会（2月） 第2回定例会（6月）第1回臨時会（5月） 第3回定例会（9月） 第4回定例会（12月）

■発行／千葉市議会　■編集／千葉市議会広報委員会　■住所／〒260-8722  千葉市中央区千葉港1-1
■電話／043-245-5472　■FAX／043-245-5565　■ホームページ／https://www.city.chiba.jp/shigikai/top.html No.121令和5年

（2023年）8月1日

主な内容 2・3面　常任委員会の構成／特別委員会・議会運営委員会・監査委員の構成／会派等構成／常任委員会
4面　　�議案等の議決結果・会派別賛否状況／可決した主な議案／請願・陳情の結果／市議会リポート

私たちは、5月に開催されました令和5年第1回臨時会において、第79代議長、第76代副議長にそれぞれ就
任いたしました。これまでの千葉市議会の伝統を重んじ、公正かつ円滑な議会運営に努めてまいります。
千葉市議会では、平成29年に議会基本条例を制定し、議会改革の取り組みを進めてまいりました。これまで
の流れを継承し、議員間で議論を重ね、丁寧に合意形成を図りながら、議会改革、情報発信力の強化、開かれ
た議会の実現に向けて取り組んでまいります。
この春、市の庁舎がリニューアルされ、危機管理センターの設置、総合防災情報システムの運用により、市
民の安全・安心を守る総合防災拠点となりました。市議会の議場も新しくなりバリアフリー化され、傍聴席に音
声の聞こえを支援するヒアリングループを導入するとともに、小さなお子さまをお連れの方などが安心して利
用できる傍聴席を設置するなど、より多くの皆様に傍聴していただける環境が整いました。ぜひ、多くの皆様
に、新しい議場に傍聴においでいただきたいと思います。
少子・超高齢化社会の急速な進展など、社会情勢が大きく変化している中、二元代表制の一翼を担う議会が市
民生活の向上のために果たすべき役割は、ますます増大しております。引き続き、市民の皆様の声をお聞きし
ながら、市民福祉の向上と市政の発展のために全力で取り組んでまいりますので、より一層のご理解とご協力
を賜りますよう、心からお願い申し上げます。

第79代議長
石川　弘

第76代副議長
麻生　紀雄

議長・副議長
就任あいさつ

5/17［水］ 本会議（議長・副議長選挙）

5/18［木］ 本会議（委員選任 2面 、議案審議、
採決 4面 ）

第2回定例会

6/  7［水］ 本会議（開会）

6/12［月］ 本会議（議案質疑）

6/13［火］ 常任委員会 3面

6/15［木］
　～21 ［水］ 本会議（一般質問）

6/22［木］ 本会議
（委員長報告、討論、採決 4面 ）

第2回定例会では、新体制で補正予算・条例議
案などを審査しました（3面）。また、市の一般
事務についての質問が行われました。
慎重審議の結果、議案等30件を議決しました

（4面）。
第２回定例会の主な会議日程

第１回臨時会の主な会議日程

市議会議員選挙後、初めて開かれた臨時会で
は、議長・副議長の選挙や常任委員会などの各委
員の選任（2・3面）のほか、電子採決を可能と
するための会議規則の改正や補正予算など6議
案を慎重審議し、議決しました（4面）。

千葉市議会は4月24日に新庁舎の低層棟へ移転しました。移転後の市議会フロアの一部をご紹介します。

新しい議場にぜひ傍聴にお越しください

議員の調査研究のため、地方自治等に関する
図書・資料を配架した図書室を設置しており、�
市民の皆様も閲覧できます（図書等の貸し出し
や複写はできません）。

議場内のモニターには、電子採決システム
（4面）を活用した賛否状況や、本会議で使用
する資料などが投影されます。

低層棟エレベーター8・9号機をお使いください。

議会図書室

傍聴席は92席あります。前方3列では音声の聞
こえを支援するヒアリングループをご利用いただ
けます。

車いすを利用される方や
小さなお子さまをお連れの
方などが利用できる傍聴席
をそれぞれ用意しました。

傍聴席

議場
5階には
止まりません。

傍聴受付は、
6階の議会
事務局へ！

傍聴席傍聴席

特別傍聴席特別傍聴席

低層棟

７
階

１
階

６
階

５
階

【1】ちば市議会だより 令和5年（2023年）8月1日


